
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

18 июля 2019 г. № 512н «Об утверждении перечня производств, работ и 

должностей с вредными и (или) опасными условиями труда, на которых 

ограничивается применение труда женщин» 

 

В соответствии со статьей 253 Трудового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021,  

№ 27, ст. 5139) и подпунктом 5.2.22 пункта 5 Положения о Министерстве труда и 

социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 18 июля 2019 г. № 512н «Об утверждении перечня производств, работ 

и должностей с вредными и (или) опасными условиями труда, на которых 

ограничивается применение труда женщин» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 августа 2019 г., регистрационный № 55594) 

изменения согласно приложению. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу  

с 1 марта 2025 г. и действует до 1 марта 2028 г. 

 

 

 

 

Министр                                       А.О. Котяков 

 

 

 



 

 

Приложение 

к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 

Российской Федерации 

от «___» __________ 202_ г. № _____ 

 

 

Изменения, которые вносятся в Перечень производств, работ и должностей с 

вредными и (или) опасными условиями труда, на которых ограничивается 

применение труда женщин, утвержденные  

приказом Министерства труда и социальной защиты  

Российской Федерации от 18 июля 2019 г. № 512н 

 

1. В сноске 1 слова «пунктах 89-98» заменить словами «пунктах 88-97». 

2. Пункт 10 исключить. 

3. Пункты 11-100 Перечня считать пунктами 10-99 соответственно. 
 

 

 

 

 

 

 

 


